
Amtliche Zahlen des 
Statistischen Bundesamtes 
2014 

Zahlen zur Lage  
der Modeindustrie 2013 2014 

Veränderung  
zum  

Vorjahr in % 
Umsatz Bekleidungsgewerbe  
(ohne Umsatzsteuer in Tsd. €) 7.372.137 7.498.864 1,7 

Lederbekleidung 69.308 45.919 -33,7 
Arbeits- und Berufsbekleidung 433.831 457.474 5,4 
Sonstige Oberbekleidung  4.672.018 4.746.851 1,6 
Wäsche 1.032.223 1.025.754 -0,6 
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 494.080 545.171 10,3 
Pelzwaren . .   
Strumpfwaren 670.677 677.695 1,0 
Sonst. Bekleidung aus gewirktem und 
gestricktem Stoff . .   

Zahl der Beschäftigten 30.711 29.991 -2,3 

Lederbekleidung 286 193 -32,5 
Arbeits- und Berufsbekleidung 1.931 1.905 -1,3 
Sonstige Oberbekleidung  14.970 14.257 -4,8 
Wäsche 6.091 5.910 -3,0 
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 3.104 3.237 4,3 
Pelzwaren . .   
Strumpfwaren 4.329 4.489 3,7 
Sonst. Bekleidung aus gewirktem und 
gestricktem Stoff . .   

Zahl der Betriebsstätten 266 256 -3,8 

Lederbekleidung 7 4 -42,9 
Arbeits- und Berufsbekleidung 31 29 -6,5 
Sonstige Oberbekleidung  107 103 -3,7 
Wäsche 55 53 -3,6 
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 48 49 2,1 
Pelzwaren . .   
Strumpfwaren 18 18 0,0 
Sonst. Bekleidung aus gewirktem und 
gestricktem Stoff . .   

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Alle Angaben beziehen sich auf Betriebe mit 20 und mehr tätigen Personen (WZ 2008).  
.    Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten         
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DOB-Produktgruppen 
2014 
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Röcke  210.791 232.487 10,29 

Mäntel 239.013 273.201 14,30 

Kostüme/ 
Kombinationen 19.166 16.196 -15,50 

Kleider 651.037 637.290 -2,11 

Jacken 385.901 363.379 -5,84 

Hosen 1.303.570 1.438.913 10,38 

Blusen 617.354 655.797 6,23 

Pullover/ 
Strickjacken 1.283.796 1.326.513 3,33 

Summe 
Wert in Tsd. EUR 4.710.628 4.943.776 4,95 

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 



 
Export von  
HAKA-Produktgruppen 
2014 
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Mäntel 86.054 90.028 4,62 

Hosen 1.535.663 1.586.476 3,31 

Hemden 728.914 798.869 9,60 

Sakkos/ Jacken 297.185 315.901 6,30 

Anzüge/ 
Kombinationen 245.306 236.249 -3,69 

Pullover/ 
Strickjacken 258.770 273.614 5,74 

Summe 
Wert in Tsd. EUR 3.151.892 3.301.137 4,74 

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 



Die wichtigsten  
Importländer  
2014 
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1 VR China 7.915.336 8.143.587 2,88 
2 Bangladesch 3.266.633 3.489.342 6,82 
3 Türkei 3.116.918 3.209.312 2,96 
4 Niederlande 1.205.719 1.318.440 9,35 
5 Indien 1.147.722 1.315.473 14,62 
6 Italien 1.177.318 1.231.930 4,64 
7 Vietnam 663.368 825.963 24,51 
8 Kambodscha 571.888 700.392 22,47 
9 Pakistan 478.217 599.821 25,43 
10 Indonesien 529.556 564.929 6,68 
11 Rumänien 547.704 520.579 -4,95 
12 Vereinigtes Königreich 443.928 509.355 14,74 
13 Frankreich 521.272 459.917 -11,77 
14 Bulgarien 385.471 397.748 3,18 
15 Tunesien 368.068 386.017 4,88 
16 Polen 360.776 383.912 6,41 
17 Rep. Mazedonien 323.838 345.482 6,68 
18 Portugal 289.789 291.613 0,63 
19 Marokko 241.783 261.442 8,13 
20 Tschechien 221.757 227.404 2,55 
21 Belgien  227.915 225.429 -1,09 
22 Sri Lanka 211.114 209.462 -0,78 
23 Österreich 205.139 197.315 -3,81 
24 Dänemark 153.465 170.228 10,92 
25 Ukraine  145.019 160.167 10,45 

TOP 25 24.719.713 26.145.259 5,77 

Alle Länder 26.887.475 28.326.603 5,35 
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden  
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 



 
Bekleidungsimporte 
Rangliste der Gewinner nominal 
2014 
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1 VR China 7.915.336 8.143.587 228.251 2,88 
2 Bangladesch 3.266.633 3.489.342 222.709 6,82 
3 Indien 1.147.722 1.315.473 167.751 14,62 
4 Vietnam 663.368 825.963 162.595 24,51 
5 Kambodscha 571.888 700.392 128.504 22,47 
6 Pakistan 478.217 599.821 121.604 25,43 
7 Niederlande 1.205.719 1.318.440 112.721 9,35 
8 Türkei 3.116.918 3.209.312 92.394 2,96 
9 Vereinigtes Königreich 443.928 509.355 65.427 14,74 
10 Italien 1.177.318 1.231.930 54.612 4,64 
11 Myanmar 47.337 86.118 38.781 81,93 
12 Indonesien 529.556 564.929 35.373 6,68 
13 Polen 360.776 383.912 23.136 6,41 
14 Rep. Mazedonien 323.838 345.482 21.644 6,68 
15 Marokko 241.783 261.442 19.659 8,13 
16 Tunesien 368.068 386.017 17.949 4,88 
17 Philippinen 63.066 80.976 17.910 28,40 
18 Dänemark 153.465 170.228 16.763 10,92 
19 Schweiz 113.336 129.844 16.508 14,57 
20 Ukraine 145.019 160.167 15.148 10,45 
21 Georgien  17.870 30.823 12.953 72,48 
22 Spanien 84.493 96.823 12.330 14,59 
23 Bulgarien 385.471 397.748 12.277 3,18 
24 Bosnien Herzegowina 69.284 78.576 9.292 13,41 
25 Schweden 59.803 68.838 9.035 15,11 

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 



Rang Land 
2013 

Einfuhr  
in Tsd. € 

2014 
Einfuhr  

in Tsd. € 

Veränderung  
zum Vorjahr 

Nominal 
in Tsd. € 

Veränderung  
zum Vorjahr  

in % 

1 Frankreich 521.272 459.917 -61.355 -11,77 
2 Rumänien 547.704 520.579 -27.125 -4,95 
3 Irland 23.015 4.258 -18.757 -81,50 
4 Ungarn 148.100 130.130 -17.970 -12,13 
5 Slowenien  53.082 36.870 -16.212 -30,54 
6 USA 90.732 81.722 -9.010 -9,93 
7 Griechenland 129.961 121.803 -8.158 -6,28 
8 Taiwan 28.452 20.491 -7.961 -27,98 
9 Österreich 205.139 197.315 -7.824 -3,81 
10 Ägypten 113.246 105.468 -7.778 -6,87 
11 Malaysia 50.797 43.774 -7.023 -13,83 
12 Slowakei  137.024 130.038 -6.986 -5,10 
13 Litauen  79.817 73.757 -6.060 -7,59 
14 Lettland  26.418 21.269 -5.149 -19,49 
15 Kanada 18.762 13.918 -4.844 -25,82 
16 Mauritius 14.309 9.760 -4.549 -31,79 
17 Belarus  11.434 7.802 -3.632 -31,76 
18 Macau 6.502 2.919 -3.583 -55,11 
19 Nicaragua 4.174 1.391 -2.783 -66,67 
20 Belgien  227.915 225.429 -2.486 -1,09 
21 Haiti 2.905 644 -2.261 -77,83 
22 Israel 13.875 11.809 -2.066 -14,89 
23 Luxemburg  5.806 4.018 -1.788 -30,80 
24 Mongolei 2.693 913 -1.780 -66,10 
25 Sri Lanka 211.114 209.462 -1.652 -0,78 

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 
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Bekleidungsimporte 
Rangliste der Verlierer nominal 
2014 
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1 Österreich 2.144.622 2.249.112 4,87 
2 Niederlande 1.554.591 1.612.627 3,73 
3 Frankreich 1.456.785 1.553.562 6,64 
4 Schweiz 1.319.142 1.354.506 2,68 
5 Belgien  806.166 808.639 0,31 
6 Vereinigtes Königreich 619.528 770.091 24,30 
7 Polen 697.520 715.678 2,60 
8 Russland 746.651 672.061 -9,99 
9 Italien 635.780 671.640 5,64 
10 Spanien 471.684 512.986 8,76 
11 Slowakei  377.024 407.317 8,03 
12 Tschechien 289.760 308.408 6,44 
13 Dänemark 243.523 261.587 7,42 
14 Schweden 210.097 250.559 19,26 
15 Finnland 159.581 174.253 9,19 
16 Ungarn 151.210 170.164 12,53 
17 USA 126.105 153.837 21,99 
18 Slowenien  95.940 99.017 3,21 
19 Norwegen 90.555 93.394 3,14 
20 Türkei 87.607 92.917 6,06 
21 VR China 90.524 88.223 -2,54 
22 Hongkong 74.303 82.190 10,61 
23 Kroatien  73.716 80.091 8,65 
24 Rumänien 73.019 79.335 8,65 
25 Ukraine 102.723 76.264 -25,76 

TOP 25 12.698.156 13.338.458 5,04 

  Alle Länder 13.882.992 14.610.293 5,24 
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 



 
Bekleidungsexporte  
Rangliste der Gewinner nominal 
2014 
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1 Vereinigtes Königreich 619.528 770.091 150.563 24,30 
2 Österreich 2.144.622 2.249.112 104.490 4,87 
3 Frankreich 1.456.785 1.553.562 96.777 6,64 
4 Niederlande 1.554.591 1.612.627 58.036 3,73 
5 Spanien 471.684 512.986 41.302 8,76 
6 Schweden 210.097 250.559 40.462 19,26 
7 Italien 635.780 671.640 35.860 5,64 
8 Schweiz 1.319.142 1.354.506 35.364 2,68 
9 Slowakei  377.024 407.317 30.293 8,03 
10 USA 126.105 153.837 27.732 21,99 
11 Litauen  46.397 73.532 27.135 58,48 
12 Ungarn 151.210 170.164 18.954 12,53 
13 Tschechien 289.760 308.408 18.648 6,44 
14 Polen 697.520 715.678 18.158 2,60 
15 Dänemark 243.523 261.587 18.064 7,42 
16 Finnland 159.581 174.253 14.672 9,19 
17 Lettland 32.378 46.507 14.129 43,64 
18 Griechenland 57.829 66.269 8.440 14,59 
19 Portugal 64.304 72.449 8.145 12,67 
20 Hongkong 74.303 82.190 7.887 10,61 
21 Kroatien  73.716 80.091 6.375 8,65 
22 Rumänien 73.019 79.335 6.316 8,65 
23 Republik Korea 20.581 26.568 5.987 29,09 
24 Türkei 87.607 92.917 5.310 6,06 
25 Luxemburg 58.974 64.182 5.208 8,83 

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 



 
Bekleidungsexporte 
Rangliste der Verlierer nominal 
2014 
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1 Russland 746.651 672.061 -74.590 -9,99 
2 Ukraine 102.723 76.264 -26.459 -25,76 
3 Japan 48.204 40.776 -7.428 -15,41 
4 Zypern 19.057 15.532 -3.525 -18,50 
5 Australien 53.719 50.274 -3.445 -6,41 
6 Irland 70.793 67.847 -2.946 -4,16 
7 Tansania 4.388 1.976 -2.412 -54,97 
8 Kasachstan  51.798 49.445 -2.353 -4,54 
9 VR China 90.524 88.223 -2.301 -2,54 
10 Südafrika 19.087 16.802 -2.285 -11,97 
11 Niger 2.327 701 -1.626 -69,88 
12 Kenia 10.674 9.407 -1.267 -11,87 
13 Kamerun 13.957 12.767 -1.190 -8,53 
14 Jordanien 8.340 7.162 -1.178 -14,12 
15 Sambia 3.940 3.142 -798 -20,25 
16 Bangladesch 1.072 345 -727 -67,82 
17 Rep. Mazedonien  8.046 7.336 -710 -8,82 
18 Mongolei 4.886 4.191 -695 -14,22 
19 Uganda 5.532 4.858 -674 -12,18 
20 Mauritius 1.977 1.474 -503 -25,44 
21 Ruanda 630 143 -487 -77,30 
22 Venezuela 1.368 922 -446 -32,60 
23 Usbekistan  2.442 2.073 -369 -15,11 

24 Kirgisische 
Republik 1.539 1.172 -367 -23,85 

25 Taiwan 9.604 9.268 -336 -3,50 
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009) 
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